
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 283/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Zanolli Luigi
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Zanolli Luigi
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: BURNACCI ANDREA

OGGETTO: INTERVENTO “ADEGUAMENTO P.O. SAN PAOLO” – CUP C42C23000210003 – 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE IN ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE IN AQ ARIA_2020_143.1R/L11 – CIG BANDO 8658008E36 – 
A FAVORE DI RINA CHECK S.R.L. – IMPORTO € 593.961,53 INARCASSA E IVA 
INCLUSI – CIG DERIVATO B471BBF682 – PNRR M6.C1-1.2 – DGR XII/377/2023 – 
DECRETO 17686/2023.

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
- la DGR 29 dicembre 2021 n. XI/5835 recante “Programma investimenti art. 20 Legge 67/88 – Nuovo atto 

integrativo dell’accordo di programma quadro per il settore degli investimenti sanitari. Approvazione 
documento programmatico, schede tecniche e relazioni descrittive degli interventi - (Atto da trasmettere al 
Consiglio Regionale)”;

- la DGR 25 maggio 2023 n. XII/377 recante “Programma investimenti art. 20 Legge 67/88 - Accordo di 
programma quadro per il settore degli investimenti sanitari di cui alla DGR n. XI/5835/2021. 
Approvazione dell’accordo di programma integrativo – primo stralcio. Approvazione interventi, articolato 
contrattuale, documento programmatico, schede tecniche e relazioni descrittive degli interventi”; 

- il decreto D.G. Welfare 10 novembre 2023 n. 17686 recante “Assegnazione e impegno di spesa per € 
19.835.137,73 quale quota di cofinanziamento regionale (5%) relativa all’accordo di programma 
integrativo – primo stralcio – per il settore degli investimenti sanitari ex art. 20 della Legge n. 67/1988 di 
cui alla DGR n. XII/377 del 29/05/2023”, di cui per l’ASST Santi Paolo e Carlo € 3.000.000,00; 

- il decreto D.G. Welfare 30 dicembre 2019 n. 19173 recante “Approvazione delle linee guida per 
l’attuazione degli investimenti in sanità”;

Preso atto che con DGR XII/377/2023, Allegato 1, sono stati elencati gli interventi prioritari dell’Accordo di 
programma integrativo – primo stralcio” e con il decreto D.G. Welfare n. 17686/2023 – Allegato A sono state 
assegnate le sole quote a carico regionali, come di seguito indicato:

DGR XII/377/2023 – Allegato 1 – decreto D.G. Welfare n. 17686/2023 – Allegato A

Titolo intervento Importo 
complessivo 

Importo finanziamento 
Stato - art. 20 L. 67/88 

(95%)

Importo finanziamento 
Regione (5%)

Adeguamento PO San Paolo € 55.000.000,00 - € 2.750.000,00

Adeguamento PO San Paolo attrezzature € 5.000.000,00 - € 250.000,00

Totali € 60.000.000,00 - € 3.000.000,00

Premesso che con deliberazione n. 639/2023 si sono attuate le seguenti azioni: 
- nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP):

 Ing. Luigi Zanolli, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, in relazione all’intervento 
“Adeguamento p.o. San Paolo” – importo progetto € 55.000.000,00;

 Ing. Vittoria Di Marcoberardino, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, in relazione all’intervento 
“Adeguamento p.o. San Paolo – attrezzature” - importo progetto € 5.000.000,00;

- approvazione dell’aggiornamento documentazione tecnica intervento (lavori e attrezzature), come da 
richiesta della Direzione Generale Welfare, a seguito dell’incontro programmatorio del 08/02/2023;

- affidamento del servizio di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE): deliberazione 
n. 1518/2024, RTP MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL e altri, importo € 917.276,50 IVA ed 
oneri inclusi – Convenzione in Accordo Quadro ARIA_2022_412 - Lotto 11 – CIG Derivato 
B2C39ED7B7;

- nomina Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC): deliberazione n. 1518/2024, l’Arch. Eva Valeria 
Bellini, Dirigente Responsabile S.s. Gestione Manutenzione Patrimonio Edilizio e Accreditamento, 
afferente alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Atteso che per l’intervento in parola si rende necessario affidare il servizio professionale per le prestazioni di 
Verifica della Progettazione ai sensi dell’Art. 42 e dell’All. I.7 del D. Lgs. 36/2023 per un importo complessivo 
di € 593.961,53, comprensivo di Inarcassa 4% e IVA 22%, così suddiviso:
- Verifica PFTE: € 352.662,96;
- Verifica PE: € 241.298,57;

Richiamate le DD.GG.RR n. XI/5941/2022, XI/4508/2021 e n. XI/4232/2021 le quali ribadiscono quanto 
sancito dalla precedente D.G.R n. XI/2672 del 16/12/2019 in merito all’obbligatorietà di aderire in via 
prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA 
Spa) e/o da Consip S.p.a. per l’approvvigionamento di beni e servizi da parte degli enti del SSR Lombardo;

Appurato che è attiva la Convenzione in Accordo Quadro predisposta da ARIA S.p.A. “ARIA_2020_143.1R - 
Lotto 11 - "Rinnovo AQ Servizi di progettazione e verifiche progetti" – CIG bando 8658008E36, in cui risulta 
aggiudicataria la società RINA CHECK S.R.L.;

Preso atto dell’iter procedurale:
- Ordinativo di Offerta (OdF): n. 192622196 del 25/11/2024;
- Ordinativo di Offerta (OdF) integrativo: n. 196296840 del 04/02/2025;
- Richiesta di Offerta (RdO): nota pec prot. n. 46174 del 26/11/2024;
- Richiesta di Offerta (RdO) integrativa: nota pec prot. n. 4942 del 06/02/2025;
- Accettazione dell’Offerta (AdO): nota prot. n. 6608 del 17/02/2025;

Ritenuto:
- di aderire alla Convenzione in Accordo Quadro predisposta da ARIA S.p.A. “ARIA_2020_143.1R - Lotto 

11 - "Rinnovo AQ Servizi di progettazione e verifiche progetti" – CIG bando 8658008E36, in cui risulta 
aggiudicataria la società RINA CHECK S.R.L. – conservata in atti;

- di affidare, in virtù della suddetta adesione, il servizio professionale di Verifica della Progettazione per 
l’importo complessivo pari ad € 468.128,57, oltre Inarcassa 4% per € 18.725,14 ed IVA 22% per € 
107.107,82, per complessivi € 593.961,53, al netto dello sconto previsto in Convenzione di 45,00%, alla 
società RINA CHECK S.R.L. con sede legale e operativa in Genova (GE), Via Corsica, 12 - P. IVA 
01927190999;

Preso atto che:
- il CUP attribuito è C42C23000210003;
- il CIG attribuito alla Convenzione ARIA_2020_143.1R/L11 è 8658008E36;
- il CIG derivato attribuito alla presente procedura è B471BBF682;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, Ing. Luigi Zanolli, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento, nonché la copertura 
finanziaria dello stesso;

Acquisiti:
- dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione:

 il parere espresso in merito alla corretta imputazione del costo;
 la nuova autorizzazione di spesa dell’importo complessivo pari ad € 593.961,53 come da richiesta del 

servizio proponente trasmessa il 28/02/2025 conservata in atti, di cui al successivo p.to 3 del 
dispositivo;

- dal Direttore SC Affari Generali e Legali il parere in ordine alla regolarità di formazione del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 
Sanitario;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire alla Convenzione in Accordo Quadro predisposta da ARIA S.p.A. “ARIA_2020_143.1R - Lotto 
11 - "Rinnovo AQ Servizi di progettazione e verifiche progetti" – CIG bando 8658008E36, in cui risulta 
aggiudicataria la società RINA CHECK S.R.L. – conservata in atti;  

2. di affidare, in virtù della suddetta adesione, il servizio professionale di Verifica della Progettazione per 
l’importo complessivo pari ad € 468.128,57, oltre Inarcassa 4% per € 18.725,14 ed IVA 22% per € 
107.107,82, per complessivi € 593.961,53, al netto dello sconto previsto in Convenzione di 45,00%, alla 
società RINA CHECK S.R.L. con sede legale e operativa in Genova (GE), Via Corsica, 12 - P. IVA 
01927190999;  

3. di imputare il costo derivante dal presente provvedimento al conto patrimoniale 1A050200 “Altre Immob. 
Materiali In Corso (S.A.L.)”, che presenta la necessaria copertura, CDR TEC, anno 2025, CDC 101010101 
“Costi generali dell’Azienda costi comuni”, a valere sui fondi di cui alla DGR XII/377/2023 – Decreto 
D.G. Welfare n. 17686/2023, importo finanziamento € 3.000.000,00 (solo quota regionale), come di 
seguito indicato: 

 
Soggetto/causale Importo 

oneri inclusi IVA 22% Importo totale Autorizzazione CIG
derivato

RINA CHECK S.R.L.
(Verifica della 
Progettazione – PFTE + 
PE)

€ 486.853,71  € 107.107,82   € 593.961,53
2025000515 

(presente 
provvedimento)

B471BBF682

Totale € 593.961,53

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale, Ing. Luigi Zanolli, in qualità di Responsabile Unico del Progetto;

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 4 di 4


		2025-03-12T09:15:59+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-03-12T18:19:57+0100
	STEFANO SCHIEPPATI


		2025-03-12T18:31:04+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2025-03-12T18:37:46+0100
	SIMONA GIROLDI




